**H**AEC sola naturae placuerat esse remedia parata  
vulgo, inventu facilia, ac sine impendio, & qui-  
bus vivimus. Postea fraudes hominum & ingeniorum  
capturae officinas invenere istas, in quibus sua cuique  
homini venalis promittitur vita. Statim compositiones  
& mixturae inexplicabiles decantantur. Arabia atque  
India in medio aestimantur: ulcerique parvo medici-  
na à rubro mari imputatur: cum remedia vera quo-  
tidie pauperrimus quisque coenet. (a).

---

(a) Plin. Hist. Natur. lib. XXIV. cap. 1.

Itaque hercule in hac artium sola evenit, ut cui-  
cumque Medicum se professo statim credatur, cum sit  
periculum in nullo mendacio majus (b).

---

(b) Idem Hist. Natur. lib. 29. cap. 1.

# LIBER TERTIUS.

## DE MORBIS INFIMI VENTRIS.

### CAPUT I.

#### *De Cardialgia.*

**C**ARDIAS apud Graecos cor, itemque os superioris ventriculi significat, seu quòd magnus sit hujus cum corde consensus, vel quòd eo affecto damnum facilè cordi communicetur. Igitur dolor superioris orificii ventriculi *Cardialgia*: ejusdem partis morsus aut erosio *cardiogmos*: calor autem vehemens stomachi *causon* à quibusdam nominatur; sed harum vocum distinctio nimium subtilis confusionem potius quàm perspicuitatem parit, praesertim cum invaluerit usus eas omnes affectiones sub uno *Cardialgiae* nomine significandi (a). Est ergo *Cardialgia*: *tristis & molestus oris superioris ventriculi sensus*, nunc dolore, nunc morsu, perpetuò autem *anxietate*, *viriumque impotentia conjunctus*. Discimus hinc, non omnem ventriculi dolorem *cardialgiam* esse, sed eum dumtaxat, qui *angoribus*, mor-

A

si-

---

(a) Vide Foesium *Oeconom. Hipp. Pract. lib. 3. part. 1. sec. 2. cap. 15. & 16.* verb. καρδιαλγία, pag. 305. Sennert. 1 pag. 408. seq.

sibus, moerore, aliisque hujusmodi malis comitatur. Cardialgia symptoma est in actione depravata sensus tactus, etenim morsus, angor, anxietas, aliaque id genus incommoda species doloris sunt (a). Morbus hujus symptomatis generator rarò est soluta unitas, saepe intemperies, nam dolorem omnem ab unionis partium solutione pendere certum non est, ut in Pathologia vidimus (b). Ergo intemperies in qualitatibus, & in ipsa partium vitiata substantia consistens cardialgiae parens esse solet. Calor cum siccitate frequenter, frigiditas aliaque qualitates rarenter admodum cardialgiam inducere consueverunt. Sed longè frequentissima est hujus symptomatis causa intemperies ex vitiata substantia ventriculi, ea enim certo modo corrupta aut lacescita dolorem anxietatemque inducit. Pars affecta est orificium superius ventriculi, quod necessariò in hoc morbo affectum esse oportet, etsi ei vitium ex aliis partibus tum vicinis, ut hepate, liene, intestinis: tum distantibus, ut pulmonibus, cerebro, nervis, communicari possit. Cardialgia, praeter communes omnium morborum differentias, id peculiare habet, ut interdum benigna, saepe maligna esse soleat; unde fit, ut modò facilè solubilis, frequentissimè autem difficillimam, ac non rarò exitialem habeat terminationem. Habet etiam hic locum divisio cardialgiae in eam, qua os ventriculi primariò afficitur, aut ob vitium hepatis; fieri enim solet, ut jecore bile repleto & supra modum calefacto, os ventriculi sibi propinquitate consentiens afficiat, & dolere, aut angi cogat, quod velim notent tirones, quoniam acutis morbis cardialgia succedens plerumque ex hepatis phlogosi, bilisque redundantia procedit.